
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 11:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  8   Del  23-01-19

Oggetto: SISMA  CENTRO ITALIA 2016. INCARICHI DI COLLABORA=
ZIONE  COORDINATA  E CONTINUATIVA AI SENSI ART. 50
BIS  COMMA 3 BIS E SS. D.L. N. 189/2016 CONVERTITO
IN L. 229/2016. PROROGA

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, a seguito degli eventi sismici che dal 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio del Comune di Torricella Sicura, quest’ultimo è stato inserito
nell’elenco dei Comuni appartenenti al cd “cratere sismico” dell’allegato il
decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15 dicembre
2016 n. 229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”;
Visti i commi 3-bis, ter, quauter e quinquies dell’art. 50 del decreto-legge
189/2016, inseriti dal decreto legge 9 febbraio 2017 n. 8 i quali testualmente
prevedono:
“3-bis.  Nelle  more dell'espletamento  delle procedure  previste dal comma 3 e
limitatamente allo svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa
strettamente connessi ai servizi sociali, all'attività' di progettazione, all'attività'
di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività' di direzione
dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli  appalti, nell'ambito delle risorse a
tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1  e 2, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di  personale  di cui all'articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31  maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge
30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557  e 562, della  legge  27
dicembre 2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di
collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e  per gli effetti dell'articolo 7,
comma 6, del decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165, con durata non
superiore al 31 dicembre 2017  e non rinnovabili.
3-ter. I contratti previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa
valutazione dei titoli ed apprezzamento della sussistenza di un'adeguata
esperienza professionale, esclusivamente con esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria di tipo
amministrativo-contabile e con esperti iscritti agli ordini e collegi professionali
ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze di
tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle  opere  pubbliche.  Ai  fini  della
determinazione del compenso dovuto agli esperti, che, in  ogni  caso, non può
essere superiore alle voci di natura  fissa  e  continuativa del  trattamento
economico  previsto  per  il  personale  dipendente appartenente  alla  categoria
D  dalla contrattazione   collettiva nazionale del comparto Regioni ed
autonomie locali, si  applicano  le previsioni dell'articolo 2, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4
agosto 2006, n. 248, relativamente alla non obbligatorietà delle vigenti  tariffe
professionali fisse o minime.
3-quater. Le assegnazioni delle risorse finanziarie, necessarie per la
sottoscrizione dei contratti previsti dal comma 3-ter, sono effettuate con
provvedimento del Commissario straordinario, d'intesa con i Presidenti delle
Regioni - vice commissari, assicurando la possibilità per ciascun Comune
interessato di stipulare contratti di lavoro autonomo di collaborazione
coordinata e continuativa in numero non superiore a cinque.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



3-quinquies. In nessun caso, il numero dei contratti che i Comuni di cui agli
allegati 1 e 2 sono autorizzati a stipulare, ai sensi e per gli effetti del comma
3-bis, può essere superiore a trecentocinquanta.”

Vista la deliberazione Giunta comunale n. 73 del 22/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata avviata la
procedura per il reclutamento di personale prevista dal comma 3 dell’art. 50-bis
della legge 15 dicembre 2016 n. 229 di conversione con modificazioni del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189;
Richiamata la nota del Dott. Luciano D’alfonso in qualità di Vice Commissario
Straordinario per la Ricostruzione con prot. n. 0079176/17 del 25/03/2017
(All.3)  autorizzava il Comune alla sottoscrizione di n. 3  contratti di lavoro
autonomo ai sensi del art. 50bis c. 3bis;
Vista e richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 13 del 04/04/2017,
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more
dell’espletamento delle procedure previste dal comma 3, è stata avviata la
procedura per il conferimento di n 3 incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa ai sensi dell’art. 50-bis commi 3-bis e ss. del decreto legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229;
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 21 del
21.04.2017,R.G. n° 46, con la quale si affidava l’incarico di collaborazione
coordinata e continuativa per attività tecnico-amministrative a supporto
dell’Ufficio Sisma al  Geom. Sacchetti Andrea, nato a Teramo il 29/05/1980,
residente a Torricella  Sicura (TE) in Via Pietro De Dominicis n.9 – Fraz. Villa
Tofo-.
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n°
23 del 21.04.2017, R.G. n° 38, con la quale si affidava l’incarico di collaborazione
coordinata e continuativa per attività amministrative a supporto dell’Ufficio
Sisma alla  Dott.ssa Ferrante Ludovica, nato a Teramo il 01/11/1989, residente
a Torricella  Sicura (TE) in Via Nicola Pompei n.7 .
I  contratti sono stati regolarmente stipulati con scadenza 31/12/2017 e
successivamente prorogati al 31/12/2018 ai sensi dell’art. 2bis comma 20 del
DL. 148/2017 coordinato con la legge di conversione 4 dicembre 2017, n. 172  di
modifica del DL 189/2016 che testualmente recita:

lettera a) <<I contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui1.
al precedente periodo possono essere rinnovati, anche in deroga al limite
previsto dal comma 3-quinquies del presente articolo, per una sola
volata e par una durata non superiore al 31 Dicembre 2018,…………>>,
lettera b) << ……..è disposta l’assegnazione delle risorse finanziarie2.
necessarie per il rinnovo fino alla data 31 dicembre 2018 dei contratti
previsti dal comma 3-bis>>;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 7 del 29.01.2018,
con la quale si affidava l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa
per attività tecnico-amministrative a supporto dell’Ufficio Sisma al Ing. Romeo
Loreto Piersanti  CF. PRSRLR61L09Z614F nato a  Barinas (Venezuela)   il
09-07-1961  , e residente in Torricella Sicura in Fraz.ne Santa Chiara n. 38,

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di  Teramo con il N.576/A
con contratto dal 01/02/2018 al 31/12/2018;
Richiamata la nota della REGIONE ABRUZZO - UFFICIO SPECIALE
RICOSTRUZIONE SISMA 2016 ns prot. n. 500 del 21-01-2019 ad oggetto:”Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019-2021. Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 art. 50 bis. Richiesta autorizzazione
proroga e/o rinnovo CO.CO.CO.  Rettifica comunicazione” che recita “………..  Atteso,
inoltre, che la consistenza numerica degli attuali co.co.co. coinvolti nel processo di
ricostruzione è prevalente rispetto a quella del personale assunto a tempo determinato,
si ritiene oltremodo impellente procedere alla proroga dei suddetti contratti onde
evitare il blocco del processo di ricostruzione ed i danni conseguenti.
Inoltre, occorre ricordare che permane l’obbligo di procedere all’assunzione, previa
selezione pubblica, di personale a tempo determinato di cui al comma 3 del richiamato
art. 50 bis, trasformando dunque la natura giuridica dei contratti di collaborazione in
essere.”  “……………………Nelle more della formalizzazione del parere richiesto dallo
scrivente Ufficio al Commissario Straordinario del Governo circa la corretta
interpretazione del comma 990 della Legge di Stabilità, ed in ragione del prevalente
interesse pubblico consistente nella necessità di garantire il proseguimento delle
attività legate al processo di ricostruzione dei territori colpiti dal sisma, si ritiene
prudenzialmente di dover limitare la durata delle proroghe dei contratti di
collaborazione coordinata e continuativa ad un massimo di tre mesi, fatto salvo
l’eventuale maggiore termine che il Commissario dovesse assentire.”

Ritenuto pertanto di provvedere in merito , operando una proroga dei contratti di
collaborazione Coordinata e Continuativa in essere al 31/12/2018 fino a un massimo di
tre mesi , fatto salvo l’eventuale maggiore termine che il Commissario dovesse
assentire, per procedere all’assunzione, previa selezione pubblica, di personale a tempo
determinato di cui al comma 3 del richiamato art. 50 bis, trasformando dunque la
natura giuridica dei contratti di collaborazione in essere.

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
Alla unanimità dei voti espressi come per legge

                           DELIBERA

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;1.
Di Prendere atto della Nota della REGIONE ABRUZZO - UFFICIO SPECIALE2.
RICOSTRUZIONE SISMA 2016 ns prot. n. 500 del 21-01-2019 ad
oggetto:”Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021. Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 art.
50 bis. Richiesta autorizzazione proroga e/o rinnovo CO.CO.CO. Rettifica
comunicazione” che qui si intende integralmente richiamata;

Di prorogare gli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per3.
attività tecnico-amministrative a supporto dell’Ufficio Sisma in essere al
31/12/2018 ai seguenti professionisti,

Geom. Andrea Sacchetti durata  contratto 01/05/2017 – 31/12/2018
Dott.ssa  Ludovica Ferrante durata contratto 01/05/2017 – 31/12/2018
Ing. Romeo Loreto Piersanti contratto dal 01/02/2018 al 31/12/2018  ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50-bis comma 3-bis e ss. del decreto legge 17

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229 , ai sensi
dell’art. 2bis comma 20 del DL. 148/2017 coordinato con la legge di
conversione 4 dicembre 2017, n. 172  di modifica del DL 189/2016 e ai
sensi della nota della Regione Abruzzo sopra richiamata ;
Di stabilire  la durata della proroga  a tutto il  31/03/2019 fatto salvo4.
l’eventuale maggiore termine che il Commissario dovesse assentire.
Di demandare al Responsabile competente l’attivazione delle procedure5.
necessarie;

LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  43  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  24-01-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  24-01-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 24-01-19 al 08-02-19.

Torricella Sicura, li  24-01-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


